
  
COMUNE DI TEGLIO VENETO 

Città Metropolitana di Venezia 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  74   Del  27-12-2021 

 

Oggetto: D.LGS. 19/08/2016, N. 175  ART. 20. RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA 

DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE - APPROVAZIONE PIANO AL 31.12.2020 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

CICUTO Oscar P BELLOTTO Roberta P 

DAZZAN Paolo P FINFOLA Anna P 

NICODEMO Valentina P GEREMIA Mario P 

SOLIDA Edoardo P GEREMIA Davide P 

AMADIO Lorenzo P ANASTASIA Tommaso P 

PINZIN Gianfranco P 
  

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

Assessore esterno: 

 

Assume la presidenza il Signor CICUTO Oscar in qualità di SINDACO assistito dal segretario 

comunale avv. RIGO Cristiana. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 



Delibera di Consiglio n.74 del 27-12-2021 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 2 

La seduta, ai sensi del decreto del Sindaco n.1 del 23.03.2020 viene tenuta on line per l’emergenza sanitaria 
COVID-19, secondo la previsione di cui all’art.73 del D.L.17/20. 
I Consiglieri collegati on line votano per appello nominale su ogni votazione ed ad ogni punto. 

 

 

Il Sindaco relaziona sul punto 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 
numero 241 e smi; 

• l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
smi che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  

• le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione 
a società di capitali (lettera e);   

• l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli 
enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

 

Premesso che:  

• l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 
numero 100 (di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano 
effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette”;  

• se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il 
mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione”;  

• in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la 
dismissione:   

✓ delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori 
maggiore a quello dei dipendenti;  

✓ delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti strumentali;  

✓ nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi 
sia la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

• il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio 
precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro;  

• per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   



Delibera di Consiglio n.74 del 27-12-2021 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 3 

✓ per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 
2016-2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;      

✓ il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul 
triennio 2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del 
TU);    

• l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle 
costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano 
prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

• per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità 
applicative e dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che 
gestiscono impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti 
rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata in 
vigore del TU (2017-2021);  

• infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non 
siano riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del 
TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

Premesso inoltre che:  

- l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle 
partecipazioni societarie;  

- tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 28.09.2017 con 
deliberazione n. 47, esecutiva,  

- per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità 
portuali, la revisione del 2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano 
operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della legge 
190/2014);   

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 19.12.2018 si è proceduto 
alla razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2017; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.78 del 30.12.2019 si è proceduto 
alla razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2018; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 30.12.2020 si è proceduto 
alla razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2019; 

- pertanto, dopo la revisione del 2019, il comune di TEGLIO VENETO risulta titolare 
delle seguenti partecipazioni societarie:  

 

Denominazione Sito Web Quota Attività 

L.T.A. S.p.A. – 

c.f. 

04268260272 

http://www.lta.it 2,343 % Ricerca, captazione, produzione e 

approvvigionamento, accumulo, 

trattamento e trasporto, vendita di acqua 

ad usi civili, industriali ed agricoli; 

raccolta, collettamento, scarico, recupero 

ed utilizzo delle acque di rifiuto; attività di 

depurazione  



Delibera di Consiglio n.74 del 27-12-2021 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 4 

A.S.V.O. S.p.A. 

–  

c.f. 

83002690275 

http://www.asvo.it/ 0,784% Servizi in materia ambientale (raccolta 

rifiuti solidi urbani, speciali, compost, 

raccolta differenziata) e quindi 

concretizza il requisito della produzione di 

un servizio di interesse generale 

Veritas S.p.A – 

c.f. 

03341820276 

www.gruppoveritas.it 0,001% La gestione di attività in materia di 

ambiente, risorse idriche, servizi 

energetici e servizi vari. Trattasi di una 

c.d. multi utility 

ATVO S.p.A. – 

c.f. 

84002020273 

www.atvo.it 0,400% La società ha come scopo principale il 

servizio di trasporto di persone. 

 

Rilevato che in base a quanto sopra esposto è stata predisposta l'allegata relazione 
(allegato A) ove si evince che non sussistono le ragioni per alienare e/o razionalizzare 
alcuna società partecipata direttamente, in quanto le operazioni si sono già 
concretizzate con i piani di razionalizzazione precedentemente adottati;  

Rilevato, inoltre, che sulla base della definizione recata dall’art. 2, co. 1, lett. g), del 
testo unico, l’attività di razionalizzazione va estesa anche alle “partecipazioni 
indirette” ovvero alle società detenute dall’amministrazione per il tramite di società o 
altri organismi “soggetti a controllo” da parte della medesima amministrazione (con 
esclusione degli enti che non rientrano nell’ambito soggettivo di applicazione del 
TUSP, seppur soggetti al controllo di un’amministrazione pubblica); 

Rilevato che in relazione all’analisi effettuata con la relazione tecnica (allegato A), 
emerge per quanto attiene le società partecipate indirettamente, la necessità delle 
seguenti azioni di razionalizzazione: 
 

a) la dismissione, a cura di ATVO S.p.A., delle partecipazioni indirettamente 
detenute in Brusutti S.r.l. e Caf Interregionale Dipendenti S.r.l, a seguito ai 
rilievi mossi dal MEF alla Città Metropolitana sul mantenimento di tali 
partecipazioni indirette che questo Ente fa proprie ; 

 

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);   

Con la seguente votazione: 
Presenti: n.11; 
Favorevoli: n.11; 
Contrari: nessuno; 
Astenuti: nessuno; 
 
Visto l’esito della votazione, 

 

DELIBERA 



Delibera di Consiglio n.74 del 27-12-2021 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 5 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 20 del D.LGS. 19/08/2016, n. 175, il Piano 
annuale di razionalizzazione delle Società partecipate dal Comune detenute 
alla data del 31/12/2020, come da allegato A, costituente parte integrante del 
presente provvedimento, dando atto che per le partecipazioni dirette non vi 
sono interventi da attuare mentre per quanto attiene le società partecipate 
indirettamente si indicano le seguenti azioni di razionalizzazione: 

a) la dismissione, a cura di ATVO S.p.A., delle partecipazioni indirettamente 
detenute in Brusutti S.r.l. e Caf Interregionale Dipendenti S.r.l, a seguito ai 
rilievi mossi dal MEF alla Ciità Metropolitana sul mantenimento di tali 
partecipazioni indirette che questo Ente fa proprie ; 

2. di dare mandato agli Uffici Comunali competenti per la comunicazione al MEF e 
alla Corte dei Conti dei dati relativi alla verifica delle partecipazioni di cui all’art. 
20 del DLgs 175/2016 e al censimento annuale delle partecipazioni di cui all’art. 17 
del DL 90/2014, secondo le modalità contenute nelle Linee guida MEF.- 

 
Infine, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20 
del TU,  
con ulteriore votazione in forma palese, con voti favorevoli unanimi, legalmente 
espressi dai n.11 consiglieri presenti e votanti: 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL 
n.267/2000). 



Delibera di Consiglio n.74 del 27-12-2021 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CICUTO Oscar F.to avv. RIGO Cristiana 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 10 Reg.Pubb. 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 05-01-2022 la pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs.  n.267/2000. 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, DIVIENE ESECUTIVA, il 15-01-2022 a sensi dell’art.125 del 
D.Lgs 18/8/2000, n.267. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

Teglio Veneto_____________ Il Funzionario Incaricato 

Lucia Rossi Querin 

 



 

 

 

Città di Teglio Veneto 
Città Metropolitana di  Venezia 

_____ 

ALLEGATO A 

 

Provvedimento di razionalizzazione periodica 

adottato ai sensi dell’art.20 

 

 

Dati relativi all’anno 2020 
 

 

 

 

 



 

 

 

1. Rappresentazione grafica delle società partecipate direttamente e indirettamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SOCIETÀ PARTECIPATE DA VERITAS S.P.A al 25/10/2021 
Adempimenti di cui all’art. 22 del D.Lgs 33/2013 

SOCIETÀ 
RAGIONE  
SOCIALE 

MISURA DELLA 
PARTECIPAZIONE 
di VERITAS S.p.A.  

FUNZIONI ATTRIBUITE E ATTIVITÀ SVOLTE/ATTIVITÀ DI SERVIZIO PUBBLICO 

 

Direzione Affari Legali e Societari di Gruppo prospetto 1 

SOCIETÀ CONTROLLATE 

MOBILI E IMMOBILI VENEZIANI S.R.L. – M.I.VE. S.R.L. in 

liquidazione dal 11/04/2014 

 

S.R.L. 100,00% Società di gestione patrimoniale. 

DEPURACQUE SERVIZI S.R.L. 

http://www.depuracque.it/ 

 

S.R.L. 100,00% Trattamento rifiuti speciali. 

CONSORZIO PER LA BONIFICA E LA RICONVERSIONE 

PRODUTTIVA FUSINA  

in scioglimento e liquidazione dal 01/07/2018 

 

CONSORZIO 82,05% Coordinamento e cura della bonifica e dell'urbanizzazione di un'area sita in località Fusina, Marghera (Ve). 

ECO-RICICLI VERITAS S.R.L.  

http://www.eco-ricicli.it/trasparenza 

S.R.L. 79,00% La raccolta, anche differenziata, la commercializzazione, anche mediante importazione e/o esportazione, l'acquisto, la vendita, la cernita, la lavorazione, la selezione e 

la trasformazione di rottami, avanzi, scarichi, materiale vetroso, cascami di vetro, di metalli ferrosi e non, di carta da macero, di stracci, di gomma, di plastica, di inerti 

e di altri materiali da recupero o comunque riciclabili; il tutto in conto proprio e/o conto terzi. 

ASVO S.P.A. – AMBIENTE SERVIZI VENEZIA ORIENTALE S.P.A. 

http://www.asvo.it/azienda/trasparenza 

 

S.P.A. 55,75% Svolgimento di attività di servizi pubblici locali in materia ambientale e delle pulizie in genere. 

LECHER RICERCHE E ANALISI S.R.L. 

http://www.lecher.it/ 

S.R.L. 50,00% Analisi di laboratorio, studi e ricerche. 

ECOPROGETTO VENEZIA S.R.L. 

http://www.ecoprogettovenezia.it/ 

 

S.R.L. 46,64% Costruzione e gestione di impianti per il trattamento r.s.u. speciali ed assimilabili da commercio, industria ed istituzioni, compresi i rifiuti della raccolta differenziata 

 

SOCIETÀ COLLEGATE 

VENEZIANA IMPIANTI ENERGIE RINNOVABILI S.C. A R.L. – VIER 

S.c. a r.l.. (già S.r.l.) dal 22/07/2020 con efficacia dal 

04/10/2020 

 

S.C. A R.L. 49,00% Esercizio e sviluppo dell'attività di produzione e vendita di energia termica ed elettrica generata da fonti rinnovabili, nonché il trasporto, la trasformazione e la 

distribuzione delle stesse. 

VERITAS CONEGLIANO S.R.L. 

http://www.veritasconegliano.com  

S.R.L. 48,80% Società di progetto in forma di società a responsabilità limitata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 184 e dell'art. 185 del D.Lgs. 50/2016 (già artt. 156 e 157 D.Lgs. 

163/2006) costituita per la progettazione, costruzione e gestione di un impianto crematorio da realizzarsi presso il cimitero San Giuseppe di Conegliano, nonché della 

gestione tecnica ed amministrativa, ivi inclusa la manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali di Conegliano di S. Giuseppe, Collalbrigo, Scomigo e Ogliano e la 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto crematorio e della realizzazione di interventi di ammodernamento e ristrutturazione sugli stessi. 

 

S.I.F.A. S.C.P.A. 

http://www.sifambiente.it/ 

 

S.C.P.A. 32,15% Società concessionaria della Regione Veneto per lo sviluppo e la gestione del Progetto Integrato Fusina (P.I.F.).  

  

http://www.depuracque.it/
http://www.eco-ricicli.it/trasparenza
http://www.asvo.it/azienda/trasparenza
http://www.lecher.it/
http://www.ecoprogettovenezia.it/
http://www.veritasconegliano.com/
http://www.sifambiente.it/


SOCIETÀ PARTECIPATE DA VERITAS S.P.A al 25/10/2021 
Adempimenti di cui all’art. 22 del D.Lgs 33/2013 

SOCIETÀ 
RAGIONE  
SOCIALE 

MISURA DELLA 
PARTECIPAZIONE 
di VERITAS S.p.A.  

FUNZIONI ATTRIBUITE E ATTIVITÀ SVOLTE/ATTIVITÀ DI SERVIZIO PUBBLICO 

 

Direzione Affari Legali e Societari di Gruppo prospetto 1 

ALTRE SOCIETÀ 

VIVERACQUA S.C.A R.L. 

http://www.viveracqua.it/societa_trasparente.asp 

S.C.A R.L. 17,90% Istituzione di un'organizzazione comune fra i Soci gestori del servizio idrico integrato come definito dal D.Lgs. 152/2006 per lo svolgimento e la regolamentazione di 

determinate fasi delle attività di impresa dei Soci stessi, con le principali finalità di creare sinergie fra le reciproche imprese, ridurre e/o ottimizzare i costi di gestione, 

gestire in comune alcune fasi delle rispettive imprese. Non ha scopo di lucro ed ha per oggetto la prestazione e l'erogazione ai soci consorziati di servizi funzionali 

all'attività da essi esercitata con l'obiettivo di conseguire la gestione ottimale di tali servizi. La società svolge, fra l'altro, le seguenti attività a favore dei consorziati: 

approvvigionamento mediante acquisizione di lavori, servizi e forniture, anche quale centrale di committenza; ottimizzazione e smaltimento fanghi di depurazione; 

gestione di servizi per l'utenza sul territorio; ogni ulteriore attività da cui svolgimento in comune possa risultare un beneficio per i consorziati. 

VEGA – PARCO SCIENTIFICO E 

TECNOLOGICO DI VENEZIA S.C.A.R.L. 

http://www.vegapark.ve.it/it/amministrazione-trasparente 

 

S.C.A R.L. 7,64% Attività dirette allo sviluppo dell'area industriale di Porto Marghera attraverso la creazione di centri, attività e servizi che promuovono l'innovazione tecnologica, 

gestionale e organizzativa delle imprese industriali e di servizi, anche con iniziative collocate nel territorio 

VENIS S.P.A. 

http://www.venis.it/it/societ%C3%A0-trasparente 
 

S.P.A. 5,00% Progettazione, realizzazione, messa in opera e gestione operativa di sistemi informativi e razionalizzazione di sistemi già in esercizio. Produzione di sistemi operativi, 

procedure e programmi elettronici sia di base che applicativi. Realizzazione di prodotti e servizi informatici, compresa l'attività di formazione del personale richiesta 

da dette attività. 

 

http://www.viveracqua.it/societa_trasparente.asp
http://www.vegapark.ve.it/it/amministrazione-trasparente
http://www.venis.it/it/societ%C3%A0-trasparente


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

Si elencano di seguito prima le partecipate dirette. Nel campo esito della rivelazione si evidenzia 

l'azione che l'Ente intende adottare. 

Nella pagina seguente sono indicate le partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna 

tramite. Si sono evidenziate le partecipazioni detenute indirettamente solo in presenza di una forma di 

controllo sulla società tramite e solo se questa non ha emesso strumenti strumenti finanziari quotati 

(vedi D.lgs 175/2016, art. 1, comma 5 e art. 2, comma 1 lett p). 

 

Partecipazioni dirette 

PROGR

ESSIVO 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

1 L.T.A. 04268260272 2,343 Mantenimento  

2 A.S.V.O. S.p.A. 83002690275 0,78 Mantenimento  

3 VERITAS S.p.A. 03341820276 0,000352 Mantenimento  

4 A.T.V.O. S.p.A. 84002020273 0,40 Mantenimento  

      

 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 

 1. LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA - C.F. 04268260272 



 

 

 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIO

NE DETENUTA 

DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

VIVERACQUA 

S.C. a R.L. 
4042120230 1,35% Mantenimento 

Centrale di 

committenza 

FRIULOVEST 

BANCA  

CREDITO 

COOPERATIVO 

SOCIATA' 

COOPERATIVA 

 

00067610931 

 

 

 

 

0,0236% 

 

 

 

 

Ceduta il 

15.06.2020 

 

 

 

Banca Credito 

Cooperativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.   A.S.V.O. - C.F. 83002690275 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZION

E DETENUTA 

DALLA 
TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

ECOPROGETTO 

VENEZIA SRL 
03071410272 18,00 Mantenimento 

Gestione impianti 

rifiuto secco 

ECO RICICLI 

VERITAS SRL 
03643900230 6,00% Mantenimento 

Gestione impianto 

di selezione e 

valorizzazione 

rifiuti differenziati 

PORTOGRUARO 
INTERPORTO 

S.p.A. 

02695820270 3,23% Mantenimento 

Servizi a supporto 

trasporto 

ferroviario stradale 

e combinato 



 

 

 

3.   V.E.R.I.T.A.S. S.p.A. - C.F: 0033418202761 

VEDI ALLEGATO DI CUI ALLA RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

 

4.  A.T.V.O. S.p.A. - C.F: 84002020273 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZION

E DETENUTA 

DALLA 
TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

F.A.P. Autoservizi 

S.p.A. 
'00323260273 67,21% 

Ottempera alla 

normativa 
 

Brusutti S.r.l. '00321990277 49,00% Cessione 
Gara per cessione 

quote deserta 

Consorzio 

TEKNOBUS 
03490730276 33,33% 

Ottempera alla 

normativa 
 

ATVOPARK S.p.A. '04209000274 30,00% Cessione 
Avvenuta in data 

17/06/2019 

Portogruaro 

Interporto S.p.A. 
'04498000266 7,90% 

Ottempera alla 

normativa 
 

MOM Mobilità di 

Marca S.p.A. 
'04498000266 2,49% 

Ottempera alla 

normativa 
 

CAF Interreglionale 

Dipendenti S.r.l. 
'02313310241 € 129,00 Cessione 

Gara per cessione 

quote deserta 

 

3.Informazioni di dettaglio sulle singole partecipate dirette.- 

Sono state predisposte di seguito le schede di dettaglio per le società partecipate direttamente come previsto  

dal D.Lgs. 175/2016, art. 1, comma 5, D.Lgs. 175/2016. 



 

 

 LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.p.A.  – CF  04268260272 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale 04268260272 

Denominazione Livenza Tagliamento Acque S.P.A. 

Anno di costituzione della società 2014 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La Società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) 

 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

Prestiti obbligazionari quotati in mercati 
regolamentati: Segmento Extra Mot PRO di 
Borsa Italiana “Hydrobond” emessi a luglio 
2014. 

La società è un GAL(2) NO 
(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso 

da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VE 

Comune Portogruaro 

CAP* 30026 

Indirizzo* Piazza della Repubblica, n. 1 

Telefono* 0434 1854 700 

FAX* 0434 1758265 

Email* info@pec.lta.it 

*campo con compilazione facoltativa 

 



 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Raccolta trattamento e fornitura acqua (36.00.00) 

Peso indicativo dell’attività % 53,68% 

Attività 2* Gestione reti fognarie (37.00) 

Peso indicativo dell’attività %* 18,87% 

Attività 3* Raccolta e depurazione acque di scarico (37.00.00) 

Peso indicativo dell’attività %* 25,36% 

Attività 4* Altre attività collegate al S.I.I. 

Peso indicativo dell’attività %* 2,09% 

*campo con compilazione facoltativa 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO 
Indicazioni per la compilazione 

Società in house SI 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) SI 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 
175/2016 

No 

Società a partecipazione pubblica di diritto 
singolare (art.1, c. 4, lett. A) # 

NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3) 

 

La società adotta un sistema di contabilità analitica 
e separata per attività? § 

si 

  

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata 
da:§ 

ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 

c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedi-

mento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome 

(art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Servizio Idrico Integrato 

Numero medio di dipendenti 187 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

5 

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

€ 41.472 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 

3 

Compenso dei componenti dell'organo di 
controllo 

€ 25.480 (Collegio sindacale) e € 26.955 
(Società revisione) 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio si si sì sì sì 

Risultato d'esercizio 534.824 1.684.657 3.185.717 2.236.705 1.515.748 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  
“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 26.910.239 29.766174 29.960.014 

A5) Altri Ricavi e Proventi 3.085.060 2.410.736 1.475.924 

di cui Contributi in conto esercizio 2.580.301 1.928.343 1.128.596 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 2,343 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  
(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

SI 

Società controllata da una quotata NO 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

 

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì” 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 
provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

La partecipata svolge un'attività di produzione 
di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 
Produzione di un servizio di interesse generale 
(Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Gestione servizio idrico integrato a favore della 
collettività di riferimento dei comuni soci 

Quota % di partecipazione detenuta dal 
soggetto privato (9) 

 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 
svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, 
c.2 lett.g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 
5) (10) 

 

Esito della revisione periodica    

Modalità (razionalizzazione) (11)  

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note*  

 

 

 

 



 A.S.V.O. SPA – C.F. 83002690275 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale 83002690275 

Denominazione 
A.S.V.O. AMBIENTE SERVIZI VENEZIA 
ORIENTALE S.P.A. 

Anno di costituzione della società 2001 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) 

NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

A.S.V.O. SPA  è società equiparabile ad una 
società quotata in quanto è controllata da 
V.E.R.I.T.A.S. S.P.A., la quale è società emittente 
strumenti finanziari quotati nel mercato 
regolamentato irlandese Irish stock exchange – 
Ise), segmento Main securities market, 
dell’importo nominale di k€ 100.000, dal 
14/11/2014 ed ha assunto quindi in esito a 
detta emissione lo stato di EIP (Enti di Interesse 
Pubblico) ai sensi dell’art. 16 comma 1 del 
D.Lgs. 39/2010 . 

La società è un GAL(2) NO 
(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso 

da “La società è attiva” 
(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VE 

Comune PORTOGRUARO 

CAP* 30026 

Indirizzo* VIA DANIELE MANIN 63/A 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Telefono* 0421705711 

FAX* 0421275848 

Email* asvopec@legalmail.it 

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Servizio integrativo igiene ambientale (38.21.09) 

Peso indicativo dell’attività % 100 % 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3) 

SI 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 
175/2016 

NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto 
singolare (art.1, c. 4, lett. A) 

NO 

Riferimento normativo società di diritto 
singolare (3) 

 

La partecipata svolge attività economiche 
protette da diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività 
svolte in regime di mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 
con DPCM (art. 4, c. 9) 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 
con provvedimento del Presidente della 
Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 
(5)  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti 213 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

3 

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

45.693 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 

3 sindaci e 3 revisori 

Compenso dei componenti dell'organo di 
controllo 

16.919 (sindaci) + 16.000 (revisori legali) 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio SÌ SÌ SÌ SÌ SÌ 

Risultato d'esercizio 147.075 245.936 € 589.091 824.243 583.388 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 22.386.191 22.527.008 20.993.381 

A5) Altri Ricavi e Proventi 774.458 1.090.414 731.469 

di cui Contributi in conto esercizio 131.017 189.744 206.629 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta e indiretta 

Quota diretta (5) 0,78% 

Codice Fiscale Tramite (6) 03341820276 

Denominazione Tramite (organismo) (6) Veritas S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 55,75% 

(6) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(7) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 



(8) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo Controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

SI 

Società controllata da una quotata SI 

CF della società quotata controllante (8) 033441820276 

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

VENEZIANA ENERGIA RISORSE IDRICHE 
TERRITORIO AMBIENTE SERVIZI V.E.R.I.T.A.S 
SPA 

(9) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì” 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data 
di adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

La partecipata svolge un'attività di produzione 
di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a) 

Descrizione dell'attività 
SERVIZI INTEGRATI DI IGIENE AMBIENTALE: RACCOLTA, 
SPAZZAMENTO, GESTIONE ISOLE ECOLOGICHE 

Quota % di partecipazione detenuta dal 
soggetto privato (9) 

 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 
svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, 
c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 
5) (10) 

 

Esito della revisione periodica    

Modalità (razionalizzazione) (11) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note*  
 



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2020 
  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03341820276 

Denominazione  
Veneziana Energia Risorse idriche Territorio Ambiente Servizi 
S.p.A. - in breve VERITAS SPA 

Data di costituzione della partecipata 

2001 - in data 04/12/2001 veniva costituita Vesta S.p.A. per atto 

di fusione con costituzione di nuova società tra AMAV S.p.A. ed 

ASPIV S.p.A., entrambe società a capitale pubblico e già Aziende 

Speciali e quindi in data 20/06/2007 Vesta S.p.A. per atto di 

fusione mediante incorporazione di ACM S.p.A. e del ramo 

scisso di ASP S.p.A., anche società a capitale pubblico, 

modificava il proprio statuto e la propria denominazione sociale 

in Veritas S.p.A.  

Veritas S.p.A. successivamente in data 24/10/2017 fondeva per 
incorporazione ASI S.p.A. ed in data 03/10/2018 Alisea S.p.A., 
entrambe società a capitale pubblico che gestivano 
rispettivamente la prima il servizio idrico e la seconda il servizio 
di igiene urbana negli ambiti territoriali di competenza di 
Veritas. 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

Veritas S.p.A. ha emesso prestiti obbligazionari sul mercato 

regolamentato della Borsa di Dublino destinati al finanziamento 

degli investimenti relativi agli affidamenti del servizio idrico 

integrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui è 

titolare.  

Nell’ambito di tale programma di finanziamento, Veritas S.p.A. 
ha effettuato due emissioni, senza soluzione di continuità tra 

l’una e l’altra, la prima per un importo di 100 milioni di Euro è 
stata collocata il 14 novembre 2014 con scadenza 15 maggio 

2021 e la seconda per un importo di 100 milioni di Euro è stata 

collocata il 9 dicembre 2020 con scadenza 8 dicembre 2027.  

Veritas S.p.A. ha altresì emesso un prestito obbligazionario 

ammesso alla negoziazione sul segmento professionale del 

sistema di negoziazione multilaterale gestito da Borsa Italiana e 

denominato ExtraMOT Pro, collocato nel 2014 da Azienda 

Servizi Integrati S.p.A., che dal 2017 è stata incorporata in 

Veritas S.p.A., le cui obbligazioni emesse scadono nel 2034.  

Veritas in quanto emittente strumenti finanziari di cui sopra ed 

in particolare di quelli quotati sul predetto mercato 

regolamentato, è società quotata ai sensi dell’art. 2 comma 1 
lettera p) del D.lgs. 175/2016. 

La società è un GAL(2) NO 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  

(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 
quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Provincia Venezia  

Comune Venezia 

CAP* 30135 

Indirizzo* S. Croce 489 

Telefono* 0417292111 

FAX* 0417292110 

Email* protocollo@cert.gruppoveritas.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Servizio di gestione integrata dei rifiuti - cod. 38; Servizio idrico 
integrato  - cod. 36/ cod. 37; 

Attività 2 Altri servizi pubblici locali 

Attività 3 Altre attività 

Attività 4  

 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) 

Lo Statuto di Veritas S.p.A. riporta all’art. 2.9 quanto segue:” La 

società realizza oltre l’ottanta per cento del proprio fatturato 
nello svolgimento dei compiti ad essa affidati dagli enti pubblici 

soci, anche indirettamente. 

La produzione ulteriore rispetto al suddetto limite di fatturato 

consente alla società di conseguire economie di scala o altri 

recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale della 
società stessa”. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? § 

Si, come previsto dal Testo integrato Unbundling Contabile 
(TIUC) ARERA e dal principio contabile internazionale IFRS8 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 

è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
#Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 
http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

  

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf
http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf


 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività di produzione di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2804 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 9 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 243.000,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 89.000,00 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 4.748.858 7.093.608 18.304.418 8.100.276 5.489.017 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 356.088.451 359.525.866 335.581.943 312.449.340 

A5) Altri Ricavi e Proventi  13.314.876 9.378.143 11.107.230 11.944.738 

di cui Contributi in conto esercizio 816.112,30 1.367.721 400.194 11.944.738 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 
Quota rilevabile dallo schema azionariato di Veritas S.p.A. 
vigente ed allegato 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  
Controllo analogo congiunto per effetto anche di Patti 
Parasociali e di disposizioni statutarie 

  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società ha per oggetto lo svolgimento di Servizi Pubblici 
Locali quali servizi relativi alla gestione integrata dei rifiuti e 
dell’ambiente, alla gestione del Servizio Idrico Integrato, servizi 
energetici, cimiteriali e funerari, urbani e territoriali. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  nessuna 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

 

 

 

no 

Il Comitato di Coordinamento e Controllo dei Comuni azionisti 
di Veritas S.p.A. deputato al controllo analogo congiunto 
stabilisce annualmente specifici indirizzi sui vincoli assunzionali, 
sul contenimento delle dinamiche retributive, sulla mobilità del 
personale di Veritas S.p.A., e delle società da questa controllate 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (12)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (12)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 
Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note*  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 
(12) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  
(13) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 
soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

(14) Nel campo l’Amministrazione deve dichiarare se la misura di cessione a titolo oneroso non è stata attuata ai sensi dell’art. 24, 



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

comma 5-bis. Il campo va compilato nel caso in cui la risposta al campo precedente “Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso 
in Revisione straordinaria” sia Sì. 

 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, deve essere compilata, 

in base alla tipologia di operazione realizzata, una delle schede:  

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA –Scioglimento/Liquidazione della società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle 
“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia.  

 



















 

 

 

Città di Teglio Veneto 
Città Metropolitana di  Venezia 

_____ 

ALLEGATO A 

 

Provvedimento di razionalizzazione periodica 

adottato ai sensi dell’art.20 

 

 

Dati relativi all’anno 2020 
 

 

 

 

 



 

 

 

1. Rappresentazione grafica delle società partecipate direttamente e indirettamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SOCIETÀ PARTECIPATE DA VERITAS S.P.A al 25/10/2021 
Adempimenti di cui all’art. 22 del D.Lgs 33/2013 

SOCIETÀ 
RAGIONE  
SOCIALE 

MISURA DELLA 
PARTECIPAZIONE 
di VERITAS S.p.A.  

FUNZIONI ATTRIBUITE E ATTIVITÀ SVOLTE/ATTIVITÀ DI SERVIZIO PUBBLICO 

 

Direzione Affari Legali e Societari di Gruppo prospetto 1 

SOCIETÀ CONTROLLATE 

MOBILI E IMMOBILI VENEZIANI S.R.L. – M.I.VE. S.R.L. in 

liquidazione dal 11/04/2014 

 

S.R.L. 100,00% Società di gestione patrimoniale. 

DEPURACQUE SERVIZI S.R.L. 

http://www.depuracque.it/ 

 

S.R.L. 100,00% Trattamento rifiuti speciali. 

CONSORZIO PER LA BONIFICA E LA RICONVERSIONE 

PRODUTTIVA FUSINA  

in scioglimento e liquidazione dal 01/07/2018 

 

CONSORZIO 82,05% Coordinamento e cura della bonifica e dell'urbanizzazione di un'area sita in località Fusina, Marghera (Ve). 

ECO-RICICLI VERITAS S.R.L.  

http://www.eco-ricicli.it/trasparenza 

S.R.L. 79,00% La raccolta, anche differenziata, la commercializzazione, anche mediante importazione e/o esportazione, l'acquisto, la vendita, la cernita, la lavorazione, la selezione e 

la trasformazione di rottami, avanzi, scarichi, materiale vetroso, cascami di vetro, di metalli ferrosi e non, di carta da macero, di stracci, di gomma, di plastica, di inerti 

e di altri materiali da recupero o comunque riciclabili; il tutto in conto proprio e/o conto terzi. 

ASVO S.P.A. – AMBIENTE SERVIZI VENEZIA ORIENTALE S.P.A. 

http://www.asvo.it/azienda/trasparenza 

 

S.P.A. 55,75% Svolgimento di attività di servizi pubblici locali in materia ambientale e delle pulizie in genere. 

LECHER RICERCHE E ANALISI S.R.L. 

http://www.lecher.it/ 

S.R.L. 50,00% Analisi di laboratorio, studi e ricerche. 

ECOPROGETTO VENEZIA S.R.L. 

http://www.ecoprogettovenezia.it/ 

 

S.R.L. 46,64% Costruzione e gestione di impianti per il trattamento r.s.u. speciali ed assimilabili da commercio, industria ed istituzioni, compresi i rifiuti della raccolta differenziata 

 

SOCIETÀ COLLEGATE 

VENEZIANA IMPIANTI ENERGIE RINNOVABILI S.C. A R.L. – VIER 

S.c. a r.l.. (già S.r.l.) dal 22/07/2020 con efficacia dal 

04/10/2020 

 

S.C. A R.L. 49,00% Esercizio e sviluppo dell'attività di produzione e vendita di energia termica ed elettrica generata da fonti rinnovabili, nonché il trasporto, la trasformazione e la 

distribuzione delle stesse. 

VERITAS CONEGLIANO S.R.L. 

http://www.veritasconegliano.com  

S.R.L. 48,80% Società di progetto in forma di società a responsabilità limitata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 184 e dell'art. 185 del D.Lgs. 50/2016 (già artt. 156 e 157 D.Lgs. 

163/2006) costituita per la progettazione, costruzione e gestione di un impianto crematorio da realizzarsi presso il cimitero San Giuseppe di Conegliano, nonché della 

gestione tecnica ed amministrativa, ivi inclusa la manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali di Conegliano di S. Giuseppe, Collalbrigo, Scomigo e Ogliano e la 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto crematorio e della realizzazione di interventi di ammodernamento e ristrutturazione sugli stessi. 

 

S.I.F.A. S.C.P.A. 

http://www.sifambiente.it/ 

 

S.C.P.A. 32,15% Società concessionaria della Regione Veneto per lo sviluppo e la gestione del Progetto Integrato Fusina (P.I.F.).  

  

http://www.depuracque.it/
http://www.eco-ricicli.it/trasparenza
http://www.asvo.it/azienda/trasparenza
http://www.lecher.it/
http://www.ecoprogettovenezia.it/
http://www.veritasconegliano.com/
http://www.sifambiente.it/


SOCIETÀ PARTECIPATE DA VERITAS S.P.A al 25/10/2021 
Adempimenti di cui all’art. 22 del D.Lgs 33/2013 

SOCIETÀ 
RAGIONE  
SOCIALE 

MISURA DELLA 
PARTECIPAZIONE 
di VERITAS S.p.A.  

FUNZIONI ATTRIBUITE E ATTIVITÀ SVOLTE/ATTIVITÀ DI SERVIZIO PUBBLICO 

 

Direzione Affari Legali e Societari di Gruppo prospetto 1 

ALTRE SOCIETÀ 

VIVERACQUA S.C.A R.L. 

http://www.viveracqua.it/societa_trasparente.asp 

S.C.A R.L. 17,90% Istituzione di un'organizzazione comune fra i Soci gestori del servizio idrico integrato come definito dal D.Lgs. 152/2006 per lo svolgimento e la regolamentazione di 

determinate fasi delle attività di impresa dei Soci stessi, con le principali finalità di creare sinergie fra le reciproche imprese, ridurre e/o ottimizzare i costi di gestione, 

gestire in comune alcune fasi delle rispettive imprese. Non ha scopo di lucro ed ha per oggetto la prestazione e l'erogazione ai soci consorziati di servizi funzionali 

all'attività da essi esercitata con l'obiettivo di conseguire la gestione ottimale di tali servizi. La società svolge, fra l'altro, le seguenti attività a favore dei consorziati: 

approvvigionamento mediante acquisizione di lavori, servizi e forniture, anche quale centrale di committenza; ottimizzazione e smaltimento fanghi di depurazione; 

gestione di servizi per l'utenza sul territorio; ogni ulteriore attività da cui svolgimento in comune possa risultare un beneficio per i consorziati. 

VEGA – PARCO SCIENTIFICO E 

TECNOLOGICO DI VENEZIA S.C.A.R.L. 

http://www.vegapark.ve.it/it/amministrazione-trasparente 

 

S.C.A R.L. 7,64% Attività dirette allo sviluppo dell'area industriale di Porto Marghera attraverso la creazione di centri, attività e servizi che promuovono l'innovazione tecnologica, 

gestionale e organizzativa delle imprese industriali e di servizi, anche con iniziative collocate nel territorio 

VENIS S.P.A. 

http://www.venis.it/it/societ%C3%A0-trasparente 
 

S.P.A. 5,00% Progettazione, realizzazione, messa in opera e gestione operativa di sistemi informativi e razionalizzazione di sistemi già in esercizio. Produzione di sistemi operativi, 

procedure e programmi elettronici sia di base che applicativi. Realizzazione di prodotti e servizi informatici, compresa l'attività di formazione del personale richiesta 

da dette attività. 

 

http://www.viveracqua.it/societa_trasparente.asp
http://www.vegapark.ve.it/it/amministrazione-trasparente
http://www.venis.it/it/societ%C3%A0-trasparente


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

Si elencano di seguito prima le partecipate dirette. Nel campo esito della rivelazione si evidenzia 

l'azione che l'Ente intende adottare. 

Nella pagina seguente sono indicate le partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna 

tramite. Si sono evidenziate le partecipazioni detenute indirettamente solo in presenza di una forma di 

controllo sulla società tramite e solo se questa non ha emesso strumenti strumenti finanziari quotati 

(vedi D.lgs 175/2016, art. 1, comma 5 e art. 2, comma 1 lett p). 

 

Partecipazioni dirette 

PROGR

ESSIVO 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

1 L.T.A. 04268260272 2,343 Mantenimento  

2 A.S.V.O. S.p.A. 83002690275 0,78 Mantenimento  

3 VERITAS S.p.A. 03341820276 0,000352 Mantenimento  

4 A.T.V.O. S.p.A. 84002020273 0,40 Mantenimento  

      

 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 

 1. LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA - C.F. 04268260272 



 

 

 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIO

NE DETENUTA 

DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

VIVERACQUA 

S.C. a R.L. 
4042120230 1,35% Mantenimento 

Centrale di 

committenza 

FRIULOVEST 

BANCA  

CREDITO 

COOPERATIVO 

SOCIATA' 

COOPERATIVA 

 

00067610931 

 

 

 

 

0,0236% 

 

 

 

 

Ceduta il 

15.06.2020 

 

 

 

Banca Credito 

Cooperativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.   A.S.V.O. - C.F. 83002690275 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZION

E DETENUTA 

DALLA 
TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

ECOPROGETTO 

VENEZIA SRL 
03071410272 18,00 Mantenimento 

Gestione impianti 

rifiuto secco 

ECO RICICLI 

VERITAS SRL 
03643900230 6,00% Mantenimento 

Gestione impianto 

di selezione e 

valorizzazione 

rifiuti differenziati 

PORTOGRUARO 
INTERPORTO 

S.p.A. 

02695820270 3,23% Mantenimento 

Servizi a supporto 

trasporto 

ferroviario stradale 

e combinato 



 

 

 

3.   V.E.R.I.T.A.S. S.p.A. - C.F: 0033418202761 

VEDI ALLEGATO DI CUI ALLA RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

 

4.  A.T.V.O. S.p.A. - C.F: 84002020273 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZION

E DETENUTA 

DALLA 
TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

F.A.P. Autoservizi 

S.p.A. 
'00323260273 67,21% 

Ottempera alla 

normativa 
 

Brusutti S.r.l. '00321990277 49,00% Cessione 
Gara per cessione 

quote deserta 

Consorzio 

TEKNOBUS 
03490730276 33,33% 

Ottempera alla 

normativa 
 

ATVOPARK S.p.A. '04209000274 30,00% Cessione 
Avvenuta in data 

17/06/2019 

Portogruaro 

Interporto S.p.A. 
'04498000266 7,90% 

Ottempera alla 

normativa 
 

MOM Mobilità di 

Marca S.p.A. 
'04498000266 2,49% 

Ottempera alla 

normativa 
 

CAF Interreglionale 

Dipendenti S.r.l. 
'02313310241 € 129,00 Cessione 

Gara per cessione 

quote deserta 

 

3.Informazioni di dettaglio sulle singole partecipate dirette.- 

Sono state predisposte di seguito le schede di dettaglio per le società partecipate direttamente come previsto  

dal D.Lgs. 175/2016, art. 1, comma 5, D.Lgs. 175/2016. 



 

 

 LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.p.A.  – CF  04268260272 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale 04268260272 

Denominazione Livenza Tagliamento Acque S.P.A. 

Anno di costituzione della società 2014 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La Società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) 

 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

Prestiti obbligazionari quotati in mercati 
regolamentati: Segmento Extra Mot PRO di 
Borsa Italiana “Hydrobond” emessi a luglio 
2014. 

La società è un GAL(2) NO 
(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso 

da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VE 

Comune Portogruaro 

CAP* 30026 

Indirizzo* Piazza della Repubblica, n. 1 

Telefono* 0434 1854 700 

FAX* 0434 1758265 

Email* info@pec.lta.it 

*campo con compilazione facoltativa 

 



 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Raccolta trattamento e fornitura acqua (36.00.00) 

Peso indicativo dell’attività % 53,68% 

Attività 2* Gestione reti fognarie (37.00) 

Peso indicativo dell’attività %* 18,87% 

Attività 3* Raccolta e depurazione acque di scarico (37.00.00) 

Peso indicativo dell’attività %* 25,36% 

Attività 4* Altre attività collegate al S.I.I. 

Peso indicativo dell’attività %* 2,09% 

*campo con compilazione facoltativa 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO 
Indicazioni per la compilazione 

Società in house SI 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) SI 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 
175/2016 

No 

Società a partecipazione pubblica di diritto 
singolare (art.1, c. 4, lett. A) # 

NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3) 

 

La società adotta un sistema di contabilità analitica 
e separata per attività? § 

si 

  

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata 
da:§ 

ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 

c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedi-

mento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome 

(art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Servizio Idrico Integrato 

Numero medio di dipendenti 187 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

5 

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

€ 41.472 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 

3 

Compenso dei componenti dell'organo di 
controllo 

€ 25.480 (Collegio sindacale) e € 26.955 
(Società revisione) 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio si si sì sì sì 

Risultato d'esercizio 534.824 1.684.657 3.185.717 2.236.705 1.515.748 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  
“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 26.910.239 29.766174 29.960.014 

A5) Altri Ricavi e Proventi 3.085.060 2.410.736 1.475.924 

di cui Contributi in conto esercizio 2.580.301 1.928.343 1.128.596 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 2,343 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  
(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

SI 

Società controllata da una quotata NO 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

 

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì” 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 
provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

La partecipata svolge un'attività di produzione 
di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 
Produzione di un servizio di interesse generale 
(Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Gestione servizio idrico integrato a favore della 
collettività di riferimento dei comuni soci 

Quota % di partecipazione detenuta dal 
soggetto privato (9) 

 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 
svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, 
c.2 lett.g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 
5) (10) 

 

Esito della revisione periodica    

Modalità (razionalizzazione) (11)  

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note*  

 

 

 

 



 A.S.V.O. SPA – C.F. 83002690275 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale 83002690275 

Denominazione 
A.S.V.O. AMBIENTE SERVIZI VENEZIA 
ORIENTALE S.P.A. 

Anno di costituzione della società 2001 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) 

NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

A.S.V.O. SPA  è società equiparabile ad una 
società quotata in quanto è controllata da 
V.E.R.I.T.A.S. S.P.A., la quale è società emittente 
strumenti finanziari quotati nel mercato 
regolamentato irlandese Irish stock exchange – 
Ise), segmento Main securities market, 
dell’importo nominale di k€ 100.000, dal 
14/11/2014 ed ha assunto quindi in esito a 
detta emissione lo stato di EIP (Enti di Interesse 
Pubblico) ai sensi dell’art. 16 comma 1 del 
D.Lgs. 39/2010 . 

La società è un GAL(2) NO 
(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso 

da “La società è attiva” 
(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VE 

Comune PORTOGRUARO 

CAP* 30026 

Indirizzo* VIA DANIELE MANIN 63/A 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Telefono* 0421705711 

FAX* 0421275848 

Email* asvopec@legalmail.it 

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Servizio integrativo igiene ambientale (38.21.09) 

Peso indicativo dell’attività % 100 % 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3) 

SI 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 
175/2016 

NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto 
singolare (art.1, c. 4, lett. A) 

NO 

Riferimento normativo società di diritto 
singolare (3) 

 

La partecipata svolge attività economiche 
protette da diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività 
svolte in regime di mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 
con DPCM (art. 4, c. 9) 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 
con provvedimento del Presidente della 
Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 
(5)  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti 213 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

3 

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

45.693 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 

3 sindaci e 3 revisori 

Compenso dei componenti dell'organo di 
controllo 

16.919 (sindaci) + 16.000 (revisori legali) 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio SÌ SÌ SÌ SÌ SÌ 

Risultato d'esercizio 147.075 245.936 € 589.091 824.243 583.388 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 22.386.191 22.527.008 20.993.381 

A5) Altri Ricavi e Proventi 774.458 1.090.414 731.469 

di cui Contributi in conto esercizio 131.017 189.744 206.629 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta e indiretta 

Quota diretta (5) 0,78% 

Codice Fiscale Tramite (6) 03341820276 

Denominazione Tramite (organismo) (6) Veritas S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 55,75% 

(6) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(7) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 



(8) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo Controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

SI 

Società controllata da una quotata SI 

CF della società quotata controllante (8) 033441820276 

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

VENEZIANA ENERGIA RISORSE IDRICHE 
TERRITORIO AMBIENTE SERVIZI V.E.R.I.T.A.S 
SPA 

(9) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì” 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data 
di adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

La partecipata svolge un'attività di produzione 
di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a) 

Descrizione dell'attività 
SERVIZI INTEGRATI DI IGIENE AMBIENTALE: RACCOLTA, 
SPAZZAMENTO, GESTIONE ISOLE ECOLOGICHE 

Quota % di partecipazione detenuta dal 
soggetto privato (9) 

 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 
svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, 
c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 
5) (10) 

 

Esito della revisione periodica    

Modalità (razionalizzazione) (11) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note*  
 



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2020 
  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03341820276 

Denominazione  
Veneziana Energia Risorse idriche Territorio Ambiente Servizi 
S.p.A. - in breve VERITAS SPA 

Data di costituzione della partecipata 

2001 - in data 04/12/2001 veniva costituita Vesta S.p.A. per atto 

di fusione con costituzione di nuova società tra AMAV S.p.A. ed 

ASPIV S.p.A., entrambe società a capitale pubblico e già Aziende 

Speciali e quindi in data 20/06/2007 Vesta S.p.A. per atto di 

fusione mediante incorporazione di ACM S.p.A. e del ramo 

scisso di ASP S.p.A., anche società a capitale pubblico, 

modificava il proprio statuto e la propria denominazione sociale 

in Veritas S.p.A.  

Veritas S.p.A. successivamente in data 24/10/2017 fondeva per 
incorporazione ASI S.p.A. ed in data 03/10/2018 Alisea S.p.A., 
entrambe società a capitale pubblico che gestivano 
rispettivamente la prima il servizio idrico e la seconda il servizio 
di igiene urbana negli ambiti territoriali di competenza di 
Veritas. 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

Veritas S.p.A. ha emesso prestiti obbligazionari sul mercato 

regolamentato della Borsa di Dublino destinati al finanziamento 

degli investimenti relativi agli affidamenti del servizio idrico 

integrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui è 

titolare.  

Nell’ambito di tale programma di finanziamento, Veritas S.p.A. 
ha effettuato due emissioni, senza soluzione di continuità tra 

l’una e l’altra, la prima per un importo di 100 milioni di Euro è 
stata collocata il 14 novembre 2014 con scadenza 15 maggio 

2021 e la seconda per un importo di 100 milioni di Euro è stata 

collocata il 9 dicembre 2020 con scadenza 8 dicembre 2027.  

Veritas S.p.A. ha altresì emesso un prestito obbligazionario 

ammesso alla negoziazione sul segmento professionale del 

sistema di negoziazione multilaterale gestito da Borsa Italiana e 

denominato ExtraMOT Pro, collocato nel 2014 da Azienda 

Servizi Integrati S.p.A., che dal 2017 è stata incorporata in 

Veritas S.p.A., le cui obbligazioni emesse scadono nel 2034.  

Veritas in quanto emittente strumenti finanziari di cui sopra ed 

in particolare di quelli quotati sul predetto mercato 

regolamentato, è società quotata ai sensi dell’art. 2 comma 1 
lettera p) del D.lgs. 175/2016. 

La società è un GAL(2) NO 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  

(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 
quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Provincia Venezia  

Comune Venezia 

CAP* 30135 

Indirizzo* S. Croce 489 

Telefono* 0417292111 

FAX* 0417292110 

Email* protocollo@cert.gruppoveritas.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Servizio di gestione integrata dei rifiuti - cod. 38; Servizio idrico 
integrato  - cod. 36/ cod. 37; 

Attività 2 Altri servizi pubblici locali 

Attività 3 Altre attività 

Attività 4  

 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) 

Lo Statuto di Veritas S.p.A. riporta all’art. 2.9 quanto segue:” La 

società realizza oltre l’ottanta per cento del proprio fatturato 
nello svolgimento dei compiti ad essa affidati dagli enti pubblici 

soci, anche indirettamente. 

La produzione ulteriore rispetto al suddetto limite di fatturato 

consente alla società di conseguire economie di scala o altri 

recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale della 
società stessa”. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? § 

Si, come previsto dal Testo integrato Unbundling Contabile 
(TIUC) ARERA e dal principio contabile internazionale IFRS8 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 

è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
#Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 
http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

  

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf
http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf


 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività di produzione di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2804 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 9 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 243.000,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 89.000,00 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 4.748.858 7.093.608 18.304.418 8.100.276 5.489.017 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 356.088.451 359.525.866 335.581.943 312.449.340 

A5) Altri Ricavi e Proventi  13.314.876 9.378.143 11.107.230 11.944.738 

di cui Contributi in conto esercizio 816.112,30 1.367.721 400.194 11.944.738 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 
Quota rilevabile dallo schema azionariato di Veritas S.p.A. 
vigente ed allegato 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  
Controllo analogo congiunto per effetto anche di Patti 
Parasociali e di disposizioni statutarie 

  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società ha per oggetto lo svolgimento di Servizi Pubblici 
Locali quali servizi relativi alla gestione integrata dei rifiuti e 
dell’ambiente, alla gestione del Servizio Idrico Integrato, servizi 
energetici, cimiteriali e funerari, urbani e territoriali. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  nessuna 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

 

 

 

no 

Il Comitato di Coordinamento e Controllo dei Comuni azionisti 
di Veritas S.p.A. deputato al controllo analogo congiunto 
stabilisce annualmente specifici indirizzi sui vincoli assunzionali, 
sul contenimento delle dinamiche retributive, sulla mobilità del 
personale di Veritas S.p.A., e delle società da questa controllate 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (12)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (12)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 
Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note*  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 
(12) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  
(13) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 
soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

(14) Nel campo l’Amministrazione deve dichiarare se la misura di cessione a titolo oneroso non è stata attuata ai sensi dell’art. 24, 



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

comma 5-bis. Il campo va compilato nel caso in cui la risposta al campo precedente “Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso 
in Revisione straordinaria” sia Sì. 

 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, deve essere compilata, 

in base alla tipologia di operazione realizzata, una delle schede:  

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA –Scioglimento/Liquidazione della società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle 
“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia.  

 


















